ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5208/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
repintura das áreas interna e externa da UBS Promorar II, bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação se justifica diante do estado atual da UBS Promorar II, cuja pintura encontra-
se visivelmente desgastada e com a presença de pichações nas áreas externa e interna.
Essa situação compromete a aparência da unidade e transmite uma imagem de abandono,
o que pode impactar negativamente na percepção dos usuários quanto à qualidade dos
serviços prestados.
Além disso, ambientes limpos, bem cuidados e visualmente adequados são essenciais para
proporcionar  mais  conforto,  segurança  e  dignidade  tanto  aos  pacientes  quanto  aos
profissionais que atuam na unidade. A repintura é, portanto, uma medida simples, porém
necessária,  para  preservar  o  patrimônio  público,  combater  o  vandalismo  e  valorizar  o
espaço de atendimento à saúde no bairro Cidade Nova.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE AGOSTO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​